

Krông Pa, ngày 14 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2020

(Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 15/11/2020)

Báo cáo trình tại Kỳ họp thứ 14 – HĐND khóa XI

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Vi phạm pháp luật và tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia

Tình hình ANCT trên địa bàn được giữ vững ổn định, không để xảy ra các tình huống “đột xuất, bất ngờ”, không phát hiện hoạt động phục hồi tổ chức FULRO – “TLDG”, không phát hiện người DTTS trốn đi nước ngoài.

2. Vi phạm pháp luật và tội phạm xâm phạm trật tự an toàn xã hội

- *Phạm pháp về TTXH:* Tình hình trật tự xã hội được đảm bảo, không để xảy ra tội phạm hoạt động ồ, nhóm, tội phạm côn đồ, lộng hành manh động. Tội phạm hình sự được kiềm chế, không để tăng đột biến; đã xảy ra 33 vụ¹ (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019, tăng 3,12%*), hậu quả do tội xâm phạm gây ra làm bị thương 08 người, thiệt hại tài sản khoảng 726 triệu đồng (*giảm 03 người chết, 01 người bị thương, tăng 484,5 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2019*). Nổi lên là các tội phạm xâm phạm sở hữu chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (*chiếm 20/33 vụ= 60,6% các vụ xảy ra*). Ngoài ra phát hiện, xảy ra 26 vụ/61 đối tượng vi phạm hành chính về TTXH.

- *Phạm pháp về ma túy:* Chưa phát hiện các tụ điểm, đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy. Phát hiện 01 vụ, 04 đối tượng có hành vi mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 10,4787gam Methamphetamine (*giảm 01 vụ, tăng 01 đối tượng so với cùng kỳ năm 2019*); 07 vụ, 16 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy (*bằng số vụ, giảm 14 đối tượng so với cùng kỳ năm 2019*).

Qua rà soát, số người nghiện tại cộng đồng có hồ sơ quản lý là 10 người (*nghiện mới 01 người*) thuộc 09/14 xã, thị trấn² (*tăng 01 địa bàn có người nghiện so với cùng kỳ năm 2019*), ngoài ra đã lập danh sách để quản lý 24 đối tượng có liên quan đến sử dụng trái phép chất ma túy để phục vụ công tác.

- *Phạm pháp về tham nhũng, kinh tế - môi trường:* Trên địa bàn huyện chưa phát hiện tội phạm tham nhũng, tội phạm sử dụng công nghệ cao. Phát hiện, tiếp nhận xử lý 32 vụ, 61 đối tượng vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế - môi trường (*tăng 09 vụ so với cùng kỳ năm 2019*), cụ thể:

¹ 01 vụ đe dọa giết người, 07 vụ cố ý gây thương tích, 03 vụ giao cấu với người từ đủ từ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi, 02 vụ cướp tài sản, 01 vụ cướp giật tài sản, 01 vụ cưỡng đoạt tài sản, 01 vụ chống người thi hành công vụ, 01 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản, 13 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 01 lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 01 vụ đánh bạc.

² TT Phú Túc 02, Chư Gu 01, Chư Rcăm 02, Ia Rsurom 01, Ia Mlah 01, Uar 01, Ia Rsai 01. Địa bàn mới có người nghiện: Ia Rmok 01.

- *Phạm pháp về quản lý kinh tế*: Phát hiện, tiếp nhận, xử lý 14 vụ/40 đối tượng (*bằng số vụ so với cùng kỳ năm 2019*)³, trong đó xử lý hình sự 02 vụ, 07 đối tượng; xử lý hành chính 12 vụ/33 trường hợp, xử phạt 263.000.000đ, cảnh cáo 02 trường hợp.

- *Phạm pháp về môi trường*: Phát hiện, tiếp nhận thụ lý điều tra 18 vụ/21 đối tượng hủy hoại rừng (*tăng 09 vụ so với cùng kỳ năm 2019*); trong đó xử lý hình sự 12 vụ/13 đối tượng, xử lý vi phạm hành chính 06 vụ, 08 trường hợp phạt tiền 10.600.000đ⁴.

- *Tai nạn cò bạc*: Phát hiện 03 vụ, 18 đối tượng đánh bạc trái phép (*giảm 07 vụ, giảm 17 đối tượng so với cùng kỳ năm 2019*), trong đó: xử lý hình sự 01 vụ, 11 đối tượng; xử phạt hành chính 02 vụ, 07 đối tượng, phạt tiền 10,5 triệu đồng.

- *Tai nạn giao thông* xảy ra 11 vụ, chết 09 người, bị thương 11 người⁵ (*giảm 04 vụ, 01 người chết, giảm 08 người bị thương so với cùng kỳ năm 2019*)⁶.

II . KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực ANCT

- Chỉ đạo tập trung nắm tình hình, triển khai quyết liệt nhiều biện pháp đấu tranh, ngăn chặn không để phục hồi FULRO- “TLDG”, không để xảy ra người DTTS trốn đi nước ngoài.

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các xã tham gia giải quyết dứt điểm các vụ việc mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện tại cơ sở, không để kéo dài, phức tạp. Triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn không để các “đạo lạ”, “tà đạo” xâm nhập địa bàn; ngăn chặn hoạt động “mê tín dị đoan”. Kiểm tra 09 cơ sở Photocopy trên địa bàn, phát hiện 01 cơ sở vi phạm liên quan phô tô, phát tán tài liệu Pháp Luân Công.

³ Phát hiện 02 vụ, 09 đối tượng mua bán, sử dụng pháo trái phép (*trong đó xử lý hình sự 01 vụ, 03 đối tượng*), thu giữ 16,5kg pháo; 01 vụ khai thác lâm sản trái phép, 01 vụ tàng trữ lâm sản trái phép, 09 vụ vận chuyển lâm sản trái phép, 01 vụ buôn bán hàng cấm, 01 vụ vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển lâm sản, thu giữ 01 xe công nông, 15 xe mô tô độ chế, 18,359m³ gỗ các loại, 2.765 Ster củi rừng; tiếp nhận 01 vụ về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản do Hạt kiểm lâm huyện Krông Pa khởi tố.

⁴ Hạt Kiểm lâm huyện khởi tố, chuyển thụ lý 12 vụ; Công an huyện phát hiện 06 vụ, 08 đối tượng.

⁵ Gồm: 07 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, chết 08 người, bị thương 04 người; 02 vụ tai nạn giao thông ít nghiêm trọng, làm bị thương 03 người.

⁶ Tai nạn giao thông nghiêm trọng: xảy ra 08 vụ, làm chết 09 người, bị thương 04 người (*giảm 02 vụ, 01 người chết, giảm 08 người bị thương so với cùng kỳ năm 2019*). Nguyên nhân: 01 vụ điều khiển xe đi không đúng làn đường, 03 vụ không chú ý quan sát, 03 vụ vượt sai quy định, 01 vụ đang điều tra. Trong đó 06/08 vụ liên quan người DTTS (chiếm 75% tổng số vụ); về độ tuổi: 07/08 người dưới 30 tuổi. Tuyến giao thông xảy ra: Quốc lộ 07/08 vụ. Trong đó 07/08 vụ liên quan xe ô tô.

Tai nạn giao thông ít nghiêm trọng: xảy ra 03 vụ, làm bị thương 07 người (*giảm 02 vụ, bằng số người bị thương so với cùng kỳ năm 2019*). Nguyên nhân: 01 vụ điều khiển xe mô tô không giữ khoảng cách an toàn với xe đi trước, 01 vụ điều khiển xe đi không đúng làn đường và 01 vụ chuyển hướng không chú ý quan sát. Trong đó 03/03 vụ liên quan người DTTS. Tuyến giao thông xảy ra: Quốc lộ 02 vụ, đường liên xã 01 vụ.

Địa bàn xảy ra: xã Ia Mlah 01 vụ, Chư Drăng 01 vụ, Phú Túc 01 vụ, xã Ia Rsurom 04 vụ, Uar 01 vụ, Chư Ngọc 01 vụ, Chư Drăng 01 vụ. Tuyến giao thông xảy ra: Quốc lộ 02 vụ, đường liên xã 01 vụ. Độ tuổi người điều khiển phương tiện gây tai nạn: 03 người dưới 18 tuổi, 04 người từ 18-30 tuổi, 03 người trên 30 tuổi. Thời gian xảy ra 5-11h 02 vụ, 11-17h 02 vụ, 17-22h 04 vụ, 22-05h 02 vụ.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng thường xuyên nắm tình hình, xác minh, tham mưu xử lý hoạt động đầu tư, cho vay lãi suất cao trong vùng đồng bào DTTS; gọi hỏi, răn đe cá nhân liên quan đến hoạt động đầu tư, cho vay. Tính đến 31/10/2020, trên địa bàn huyện hiện có 2.257 hộ người DTTS ở 14 xã, thị trấn nhận đầu tư, vay tiền lãi suất cao (2-3%/tháng) của 68 hộ là chủ đầu tư nông sản, với tổng số tiền 61,748 tỷ đồng; trong đó có 807 hộ dân vay của chủ đầu tư từ 30 triệu đồng trở lên với tổng số tiền là 35,367 tỷ đồng, 1.450 hộ dân vay của chủ đầu tư dưới 30 triệu đồng với tổng số tiền là 26,381 tỷ đồng. Chưa phát hiện tội phạm liên quan hoạt động cho vay trong vùng đồng bào DTTS.

- Tiến hành kiểm tra công tác bảo vệ bí mật Nhà nước năm 2020 đối với 08 cơ quan, đơn vị, kết quả chưa phát hiện vi phạm⁷.

- Vận động 51 điểm nhóm, cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện tạm dừng các lễ nghi tôn giáo có tập trung đông người; kiểm tra nhắc nhở các cơ sở kinh doanh dịch vụ không cần thiết phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội

2.1. Công tác phòng ngừa

2.1.1. Công tác phòng ngừa xã hội

- Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, chính quyền các xã, thị trấn rà soát các văn bản pháp luật đang có hiệu lực thi hành nhằm phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong việc hoạch định, thực thi chính sách, pháp luật để kiềm chế sự gia tăng của vi phạm pháp luật và tội phạm; trên cơ sở đó đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung kịp thời; thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, nhà nước về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực an ninh, trật tự và kinh tế, văn hóa, xã hội.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, địa phương quán triệt thực hiện nghiêm túc tinh thần, nội dung chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, UBND tỉnh và Công an tỉnh về công tác PCTP, vi phạm pháp luật, công tác thi hành án, công tác phòng, chống oan sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng. Chỉ đạo các lực lượng chức năng như: Công an, Quân sự, Kiểm lâm, Quản lý thị trường... phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể khác thực hiện hiệu quả các yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thể hiện trong các chỉ thị, chương trình hành động, kế hoạch PCTP vi phạm pháp luật của Ban Bí thư, Chính phủ và Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh⁸... nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong PCTP.

⁷ Gồm: Ban Tổ chức Huyện ủy, Văn phòng Huyện ủy, Thanh tra huyện, Văn phòng HDND – UBND huyện, Phòng Văn hóa thông tin, Ngân hàng chính sách xã hội huyện, UBND xã Ia Rsuom, UBND xã Chư Reăm.

⁸ Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư, Tỉnh ủy, Thông tư của Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia công tác đảm bảo tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở. Hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tổ chức ký kết và thực hiện các quy chế, chương trình trong công tác đảm bảo ANTT, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật⁹. Hướng dẫn cấp ủy, chính quyền cơ sở đổi mới hình thức phát động phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc gắn liền với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và phong trào “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, Ban Chỉ đạo cấp xã triển khai nhiều chương trình, kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người và các hành vi vi phạm pháp luật; gắn với việc thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn tại các xã, thị trấn trọng điểm phức tạp về ANTT¹⁰.

- Đã phối hợp với Ban tuyên truyền, vận động quần chúng huyện, cấp ủy, chính quyền cơ sở tổ chức phát động quần chúng 33 buổi tại thôn, buôn trọng điểm phức tạp về ANTT, có khoảng 4.500 lượt người tham gia. Xây dựng 07 phóng sự, 11 bản tin thông báo cho người dân biết về thủ đoạn hoạt động của tội phạm và tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; phát trên truyền hình huyện Krông Pa 38 lượt phóng sự tuyên truyền về Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, 24 lượt tuyên truyền về VK, VLN, CCHT. Thông qua công tác tuần tra để tuyên truyền chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ cho 5.760 trường hợp; tuyên truyền bằng xe loa 312 lượt; 25 buổi tại 20 thôn, buôn, tổ dân phố và 03 trường học, tặng 243 mũ bảo hiểm, có khoảng 5.417 người tham gia, có 25 tài xế xe ô tô tải, ô tô đầu kéo ký cam kết chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ. Phối hợp 07 xã tổ chức diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân, có 315 người tham gia, có 54 ý kiến tham gia góp ý đối với công tác Công an. Tiếp tục củng cố, duy trì hiệu quả hoạt động của 50 Tổ tự quản về ANTT (trong năm đã xây dựng 08 Tổ tự quản, 04 mô hình phòng chống tội phạm¹¹), 09 mô hình

quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 28-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng; Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 28/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới...

⁹ Công an huyện phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện ủy; Viện kiểm sát, Thanh tra, Kiểm lâm, Quản lý thị trường, Chi cục thuế, Hội cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Ngân hàng chính sách huyện, Phòng giáo dục, Bảo hiểm xã hội huyện, Trung tâm y tế huyện, Huyện đoàn, Ban Tuyên giáo huyện ủy, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công ty Hoàng Anh Tô Na, Bưu điện huyện.

¹⁰ Kế hoạch số 34/KH-BCĐ, ngày 07/3/2019 của Ban Chỉ đạo huyện về công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2019; Kế hoạch số 43/KH-BCĐ, ngày 22/3/2019 về triển khai thực hiện Đề án 5 “hợp tác quốc tế về phòng, chống mua bán người”, Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2020; Kế hoạch số 35/KH-BCĐ, ngày 08/3/2019 của Ban Chỉ đạo huyện về thực hiện Đề án chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2019.

¹¹ Trong đó: xây mới 01 mô hình tổ tự quản tại buôn Ma Giai, xã Đất Bằng; 01 mô hình tổ tự quản tại buôn Ia Klon, xã Ia Rmok; 01 mô hình tổ tự quản tại TDP 9, thị trấn Phú Túc; 01 mô hình tổ

phòng chống tội phạm tại cơ sở, 14 Tổ tự quản về ATGT và 77 Tổ hòa giải.

2.1.2. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ

Chỉ đạo lực lượng Công an chủ động mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT, tăng cường lực lượng bám địa bàn, nắm tình hình triển khai các mặt công tác nghiệp, chủ động phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật¹².

- Tập trung rà soát, phân loại, lập hồ sơ, thường xuyên gọi hỏi răn đe, giáo dục 926 lượt đối tượng, lập 02 hồ sơ đối tượng giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

- Thường xuyên triển khai lực lượng nắm địa bàn, nắm đối tượng tại cơ sở. Chủ trì phối hợp với lực lượng tại cơ sở tuần tra phòng, chống tội phạm vào các giờ cao điểm, tuyến, địa bàn giáp ranh, trọng điểm phức tạp trên 392 lượt, với trên 2.341 lượt CBCS tham gia, qua đó đã phát hiện, xử lý nhiều vụ việc, thu giữ nhiều loại hung khí, góp phần giữ vững ổn định ANTT trên địa bàn.

- Chỉ đạo tăng cường thực hiện hiệu quả công tác quản lý cư trú¹³; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, phòng cháy, chữa cháy¹⁴; công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ¹⁵. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT; đã phát hiện xử lý hành chính 5.877 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, ra quyết định xử phạt 5.048 trường hợp, nộp ngân sách Nhà nước 3.411.916.925đ.

2.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật

2.2.1. Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Tổng số thụ lý: 61 tin, trong đó kỳ trước chuyển qua 08 tin, tiếp nhận trong kỳ 51 tin, phục hồi 02 tin.

- Kết quả giải quyết theo thẩm quyền: 51 tin (0 tin quá hạn), đạt 83,61%.

tự quản tại TDP 8, thị trấn Phú Túc; 01 mô hình Tổ tự quản tại thôn Quỳnh Phú, xã Ia Rsuom; 01 mô hình Tổ tự quản tại buôn Chư Krih, xã Chư Drăng; 01 mô hình Tổ tự quản tại buôn Tơ Nung, xã Ia Dreh; 01 mô hình Tổ tự quản tại buôn Prong, xã Ia Mlah; mô hình tự quản An ninh học đường (*Trường THPT Chu Văn An*); mô hình công Trường học an toàn giao thông (*Trường tiểu học Phú Túc số 01*); Ban vận động tự phòng, tự quản chi hội TLVNMN xã Chư Rcăm; Thôn, buôn không có vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (*buôn Ia Sóá, xã Krông Năng*).

¹² Kế hoạch số 50/KH-CAH, ngày 28/11/2019 về việc mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; Kế hoạch số 219/KH-CAH ngày 04/3/2020 về phòng chống tội phạm kinh tế năm 2020; Kế hoạch số 350/KH-CAH ngày 31/3/2020 về tổng kiểm tra vũ khí, vật liệu nổ, CCHT; Kế hoạch số 720/KH-CAH ngày 12/6/2020 về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo ANTT; Kế hoạch số 385/KH-CAH ngày 16/7/2020 về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện Krông Pa; Kế hoạch số 957/KH-CAH, ngày 21/7/2020 về cao điểm tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT; Kế hoạch số 1016/KH-CAH, ngày 31/07/2020 về phát động quần chúng đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện năm 2020...

¹³ Tổ chức kiểm tra lưu trú 396 lượt, phạt tiền 69 trường hợp không đăng ký lưu trú, số tiền 33.700.000đ; phạt cảnh cáo 03 trường hợp.

¹⁴ Phối tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH cho 257 người làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ, thương mại, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn, nhắc nhở 137 cơ sở, cho 613 cơ sở cam kết đảm bảo an toàn PCCC. Phạt tiền 03 trường hợp vi phạm quy định ANTT đối với ngành nghề kinh doanh có điều kiện, số tiền 3.250.000đ; 01 trường hợp số tiền 3.000.000đ về hành vi cung cấp thông tin sai để được cấp CMND.

¹⁵ Vận động nhân dân giao nộp 120 khẩu súng tự chế và vũ khí thô sơ các loại. Phạt tiền 04 trường hợp số tiền 12.000.000đ về hành vi không giao nộp súng tự chế.

- + Ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự: 32 tin;
- + Ra quyết định không khởi tố vụ án hình sự: 16 tin.
- + Tạm đình chỉ giải quyết: 03 tin.
- Đang xác minh, giải quyết: 10 tin (trong thời gian luật định).

2.2.2. Công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm, chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác điều tra

Điều tra làm rõ 45/61 vụ phạm pháp hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường, giao thông xảy ra trong kỳ, đạt 70,5%; trong đó: án hình sự 26/33 vụ, đạt 77,42% (*án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng là 02/02 vụ, đạt 100%*); án kinh tế, môi trường 10/19 vụ, đạt 52,63%; án ma túy 02/02 vụ, đạt 100%; án giao thông 07/07 vụ, đạt 100%.

- Tổng số án khởi tố mới: *34 vụ/ 82 bị can*.
- Chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố: *30 vụ/ 66 bị can*, cụ thể:
- Tạm đình chỉ điều tra: 04 vụ/ 00 bị can.
- Số vụ Viện kiểm sát yêu cầu điều tra bổ sung: *02 vụ, 08 bị can – chiếm 4,65% số vụ/ 13,5% số bị can đề nghị truy tố*.
- Số đối tượng truy nã bị bắt: 05 đối tượng; vận động truy nã đầu thú: 01 đối tượng. Số truy nã còn đến cuối kỳ: 07 đối tượng.

2.3. Công tác xử lý vi phạm hành chính

- Vi phạm pháp luật trên lĩnh vực đảm bảo ANCT: ra quyết định xử phạt hành chính 01 đối tượng, số tiền 12.500.000đ.
- Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: ra quyết định xử phạt hành chính 26 vụ, 61 đối tượng, số tiền 104.200.000đ, phạt cảnh cáo 01 trường hợp.
- Vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, môi trường: ra quyết định xử phạt hành chính 118 vụ, 110 trường hợp, số tiền 467.400.420đ¹⁶.
- Vi phạm pháp luật về ma túy: ra quyết định xử 07 vụ, 14 trường hợp, tổng số tiền 10.500.000đ; đưa 02 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc.
- Vi phạm pháp luật trên lĩnh vực quản lý hành chính về TTXH: ra quyết định xử phạt hành chính 83 trường hợp, số tiền 52.540.000đ; phạt cảnh cáo 05 trường hợp.
- Vi phạm pháp luật về TTATGT: ra quyết định xử phạt hành chính 5.661 trường hợp, số tiền 3.602.271925đ; phạt cảnh cáo 62 trường hợp, tước 147 giấy phép lái xe.
- Vi phạm pháp luật trên lĩnh vực quản lý Thuế: ra quyết định xử phạt hành chính 32 trường hợp, số tiền 109.100.000đ

3. Công tác thi hành án hình sự

Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật trong công tác thi hành án hình sự, đảm bảo 100% người có quyết định thi hành án được đưa đi chấp hành án. Không có trường hợp người đã có bản án có hiệu lực nhưng tòa án chưa ra quyết định thi hành án; chết trước khi đưa đi thi hành án.

¹⁶ Trong đó: Công an huyện ra quyết định xử phạt hành chính 11 vụ, 22 trường hợp, số tiền 103.250.000đ; Hạt Kiểm lâm huyện ra quyết định xử phạt hành chính 29 vụ, 18 trường hợp số tiền 155.300.420đ; Đội Quản lý thị trường ra quyết định xử phạt hành chính 62 vụ, 54 trường hợp số tiền 180.750.000đ; Phòng Y tế huyện ra quyết định xử phạt hành chính, 16 vụ, 16 trường hợp số tiền 28.100.000đ.

I. Đánh giá chung

1. Ưu điểm, tồn tại, hạn chế

1.1. Ưu điểm:

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban thường vụ Huyện ủy, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các xã, thị trấn, triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp công tác, kịp thời nắm chắc tình hình, phát hiện, xử lý có hiệu quả các vấn đề gây mất trật tự xã hội trên địa bàn. Tình hình ANTT trên địa bàn huyện cơ bản được giữ vững góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Tập trung đấu tranh vô hiệu hóa âm mưu, ý đồ của địch, ngăn chặn các hoạt động tuyên truyền, kích động, lôi kéo người DTTS trốn đi nước ngoài và phục hồi tổ chức “TLDG”. Tình hình ANCT được ổn định, không để xảy ra vụ việc phức tạp, đột xuất, bất ngờ. Tình hình tội phạm cơ bản được giữ vững, ổn định; không để hình thành tội phạm hoạt động theo băng, nhóm; không để hình thành đường dây, tụ điểm phức tạp về ma túy. Công tác bắt, tạm giữ, tạm giam, điều tra, xử lý tội phạm được đảm bảo, không để xảy ra trường hợp oan, sai, sót lọt tội phạm. Chất lượng các mặt công tác cải cách hành chính, quản lý Nhà nước về ANTT được nâng cao. Tình hình tai nạn giao thông được kiềm chế, kéo giảm 03 tiêu chí. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được quan tâm và đạt nhiều kết quả. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật được tăng cường với nhiều hình thức, biện pháp thiết thực.

1.2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, dân cư của cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa hiệu quả, chặt chẽ. Công tác phòng ngừa, đấu tranh với một số loại tội phạm xâm phạm trật tự an toàn xã hội có thời điểm còn hạn chế; tội phạm xâm phạm sở hữu chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (*chiếm 20/33 vụ = 60,6% các vụ xảy ra, giảm 01 vụ = 5% so với cùng kỳ năm 2019*). Trong khi Hội, Đoàn các cấp hoạt động chưa hiệu quả, chưa đủ sức lôi cuốn và giáo dục thanh - thiếu niên, nhất là số thanh - thiếu niên hư; công tác quản lý, giáo dục của gia đình, xã hội còn hạn chế.

- Công tác chuyển hóa địa bàn của Ban Chỉ đạo cấp xã chưa đi vào hoạt động thực chất; chưa chủ động trong công tác, chưa làm tốt công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá, dự báo tình hình.

- Công tác cai nghiện tại cộng đồng, gia đình hiệu quả thấp, chưa có đối tượng nghiện ma túy tự cai nghiện thành công tại gia đình. Tổ công tác cai nghiện ma túy tại cộng đồng được thành lập nhưng chưa đi vào hoạt động. Các cơ quan chuyên môn chưa kịp thời tham mưu, phối hợp, hướng dẫn chính quyền cơ sở tổ chức công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai; đội ngũ làm công tác cai nghiện ma túy, đặc biệt là cấp xã trình độ còn hạn chế, chưa được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ.

- Công tác giáo dục, giúp đỡ đối tượng lầm lỗi, đối tượng có nguy cơ phạm tội, đối tượng tù tha, tái hòa nhập cộng đồng theo Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và Nghị định 49/2020/NĐ-CP của Chính phủ chưa được quan

tâm thực hiện: chưa vận động tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí, dạy nghề hoặc giới thiệu việc làm, tạo điều kiện ổn định cuộc sống; công tác quản lý, giáo dục của cán bộ được phân công chưa thực hiện thường xuyên; công tác đánh giá, phân loại đối với các đối tượng mang tính hình thức; chưa xây dựng được mô hình, cá nhân điển hình tiên tiến, người chấp hành xong án phạt tù tiến bộ tiêu biểu.

- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức pháp luật, hướng dẫn, vận động Nhân dân tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hiệu quả chưa cao, chưa thu hút được đông đảo quần chúng tham gia, chưa tập trung vào đối tượng trọng điểm cụ thể; sự phối hợp giữa các đơn vị, đoàn thể, địa phương trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật chưa chặt chẽ, chưa có sự chuẩn bị kỹ, chất lượng chưa cao. Các mô hình phòng chống tội phạm, Tổ tự quản về ANTT chưa có nhiều đóng góp trong công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở theo hướng “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải”. Tổ tự quản về trật tự an toàn giao thông hiệu quả hoạt động thấp.

2. Một số nguyên nhân chủ yếu của những hạn chế, yếu kém

2.1. Nguyên nhân khách quan

- Trình độ dân trí nhìn chung còn thấp, đời sống của quần chúng Nhân dân trên địa bàn còn nhiều khó khăn. Một bộ phận quần chúng chủ quan, mất cảnh giác trước thủ đoạn hoạt động tội phạm; ý thức tự quản, tự phòng, tự giác đấu tranh tố giác tội phạm chưa cao.

- Công tác tái hòa nhập cộng đồng, quản lý giáo dục các đối tượng thiểu sự tham gia tích cực của toàn xã hội, vẫn còn sự kỳ thị nhất định trong Nhân dân, nhất là người sau cai nghiện, đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, chấp hành xong án phạt tù về địa phương.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, kinh phí phục vụ công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật còn thiếu, chưa đáp ứng nhu cầu của tình hình thực tế ở địa phương; các quy định của pháp luật còn nhiều bất cập, vướng mắc.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Một số cơ quan, ban, ngành, đặc biệt là các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo huyện và xã chưa chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. Ban Chỉ đạo một số xã hoạt động hiệu quả chưa cao.

- Sự tham gia vào cuộc và phối hợp của các cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể, nhất là các thành viên Ban Chỉ đạo chưa đồng bộ, thường xuyên, có tâm lý xem đây là công việc chuyên môn và trách nhiệm của lực lượng Công an. Chưa nhận thức đúng đắn về công tác đảm bảo ANTT, phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, thường xuyên, liên tục, lâu dài, đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt, các cơ quan, ban, ngành phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. Chưa chủ động trong công tác, chưa làm tốt công tác sơ, tổng kết, đánh giá, dự báo tình hình.

IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2021

- Tiếp tục tham mưu Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ¹⁷ gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo các cấp tập trung chấn chỉnh những tồn tại, yếu kém trong công tác; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương. Tham mưu Huyện ủy tổ chức kiểm tra theo Chương trình kiểm tra của Bộ Chính trị, Ban Bí thư hằng năm đối với các cấp ủy cơ sở, nhất là các xã, thị trấn. Tổ chức kiểm tra tại Ban Chỉ đạo cấp xã và các đơn vị thành viên.

- Chỉ đạo đổi mới cả chiều rộng và chiều sâu công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, tạo chuyển biến mạnh về nhận thức và ý thức của cán bộ và nhân dân trong chấp hành pháp luật, phòng ngừa đấu tranh, tố giác tội phạm gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, Chương trình xây dựng Nông thôn mới và các chương trình phát triển kinh tế xã hội khác. Phát huy vai trò của các tổ chức quần chúng. Củng cố, duy trì, phát huy và nhân rộng các Tổ tự quản về ANTT, mô hình phòng chống tội phạm “Tiếng kẽng An ninh” ở cơ sở để nâng cao hiệu quả công tác “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải”. Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình, xử lý kịp thời các tranh chấp, mâu thuẫn, xung đột trong nội bộ nhân dân để ngăn chặn tội phạm do nguyên nhân xã hội, nhất là các tranh chấp, mâu thuẫn, xung đột trong nhân dân, không để hình thành các điểm nóng về ANTT. Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, cấp ủy, chính quyền cơ sở triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị 14-CT/TU ngày 04/6/2018 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp về ngăn chặn tình trạng vay tiền, mua nợ hàng hóa lãi suất cao trên địa bàn; trong đó tập trung đẩy mạnh công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hoạt động “tín dụng đen” trong vùng đồng bào DTTS.

¹⁷ Trọng tâm là Chỉ thị số 46/CT-TW ngày 02/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác ANTT trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 199/QĐ-TTg, ngày 14/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia PCTP đến năm 2020; Kết luận số 95-KL/TW, ngày 02/4/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030;...

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng chủ động mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, tập trung đấu tranh với tội phạm cướp, cướp giật, cố ý gây thương tích, trộm cắp tài sản, đánh bạc, tội phạm ma túy, kinh tế, môi trường. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, tập trung vào lĩnh vực tài chính, xây dựng cơ bản, quản lý thị trường, đất đai, môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; kịp thời phát hiện các đối tượng truy nã, đối tượng hình sự, ma tuý từ địa bàn khác đến gây án, lẩn trốn.

- Chỉ đạo củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm và duy trì thực hiện nghiêm Quy chế hoạt động. Thực hiện hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, chương trình phối hợp hành động đã ký kết giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể về công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo ANTT. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về tội phạm, an ninh trật tự trở thành địa bàn ít tội phạm hoặc không có tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng.

- Tổ chức tự kiểm tra, phục vụ Đoàn thanh tra của Bộ Công an đối với công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, đi trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục về, người sau cai nghiện.

- Đầu tư kinh phí, phương tiện, nghiên cứu, áp dụng thành tựu khoa học, công nghệ vào công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Quản lý, sử dụng hiệu quả hệ thống Camera giám sát an ninh đã được lắp đặt; đồng thời nghiên cứu đề xuất lắp đặt thêm ở tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW, ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020; nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật của các cơ quan thi hành pháp luật và công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT của các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục sơ hở, thiếu sót và xử lý nghiêm minh các sai phạm.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2020 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 của UBND huyện. *pull*

Noi nhận: *TW*

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT UBND huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Hồ Văn Thảo